
Valsts policijas veiktie pasākumi smēķēšanas 
ierobežojumu kontrolē

Valsts  pol ic i jas  Galvenās kārt ības pol ic i jas  pārvaldes Koordināci jas  un 
kontroles pārvaldes Dienestu koordināci jas  biroja 

galvenā inspektore Vineta Pavlovska



Ar 2020. gada 1.jūliju Administratīvās atbildības likuma 
spēkā stāšanos, zaudēja spēku Latvijas Administratīvo

pārkāpumu kodekss, kā rezultātā administratīvie pārkāpumi, 
par tiem piemērojamie sodi un amatpersonu kompetence
administratīvo pārkāpumu procesā turpmāk tika noteikti

attiecīgos nozaru likumos vai pašvaldību saistošajos
noteikumos.



2020. gadā sastādītie administratīvā pārkāpuma 
protokoli un uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi

Līdz 30.06.2020. No 01.07.2020. Pēc LAPK Pēc
nozaru 
likuma

Kopā

LAPK 42.1 panta 1.daļa
Par smēķēšanas ierobežojumu 
pārkāpšanu

Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas 
produktu , elektronisko smēķēšanas ierīču un 
to šķidrumu aprites likuma 14.panta 1.daļa

233 10 243 (-192)

LAPK 42.1 panta 2.daļa 
Par likuma prasībām 
neatbilstošu telpu (vietu) 
ierādīšanu smēķēšanai

Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas 
produktu , elektronisko smēķēšanas ierīču un 
to šķidrumu aprites likuma 14.panta 10.daļa

5 2 7 (-7)

LAPK 42.1 panta 3.daļa Par 
likumā paredzēto informatīvo 
uzrakstu vai simbolu par 
smēķēšanas aizliegumu 
neizlikšanu

Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas 
produktu , elektronisko smēķēšanas ierīču un 
to šķidrumu aprites likuma 14.panta 5.daļa

1 0 1 (-2)



Līdz 30.06.2020. No 01.07.2020. Pēc 
LAPK

Pēc
nozaru 
likuma

Kopā

LAPK 42.1 panta 4.daļa Par smēķēšanu, ja to 
izdarījis nepilngadīgais

Bērnu tiesību aizsardzības likuma
78.panta 1.daļa

300 161 461 (-362)

LAPK 155.panta 3.daļa Par alkoholisko 
dzērienu un tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču vai elektronisko 
smēķēšanas ierīču uzpildes tvertņu pārdošanu 
nepilngadīgajiem

Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu , elektronisko 
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 
aprites likuma 14.panta 9.daļa

41 7 48 (-150)

LAPK 169.3 pants par akcīzes nodokli 
apliekamo preču aprites noteikumu 
pārkāpšana

Par akcīzes nodokli 35.panta 3.daļa 1234 305 1539 (-1383)



Līdz 30.06.2020. No 01.07.2020. Pēc LAPK Pēc nozaru 
likuma

Kopā

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 78.panta 2.daļa Par tabakas 
izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču vai to uzpildes tvertņu iegādāšanos vai glabāšanu

86 86

Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu , elektronisko 
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma 14.panta 6.daļa 
Par šņaucamās tabakas, košļājamās tabakas vai tabakas 
izstrādājumu orālai lietošanai laišanu tirgū

1 1

Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu , elektronisko 
smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma 14.panta 7.daļa 
Par tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču vai to uzpildes tvertņu tirdzniecību neatļautās 
vietās

2 2



557

121

48

Preventīvo pasākumu skaits

Kontrolpirkumi tirdzniecības vietās Kontrolpirkumi tabakas izstrādājumu jomā Konstatētie pārkāpumi

No tiem sastādīts 41 
administratīvais pārkāpuma 
protokols un uzsākti 7 
administratīvā pārkāpuma 
procesi 


